
”Den hemmelige havforurening” indstilles til Cavlingprisen 2025 

Foreslået af Laura Marie Sørensen, redaktør i DR Nyheder. 

Bør man som borger kunne forvente, at et ministerium overholder loven? Svaret er klart ja. 
Lige så klart som vi nu kan sige ja til, at Miljøministeriet med åbne øjne i årevis har brudt 
miljøreglerne for havet omkring de danske kyster. 

Konsekvenserne: I en årrække har det været skjult for oƯentligheden, at de danske 
kystområder er forurenede med dobbelt så mange miljøfarlige stoƯer, som ministeriet oƯicielt 
har fortalt. Dermed er der ikke blevet sat ind over for forureningen - til skade for dyr og 
planteliv - og i yderste konsekvens for mennesker. 

Var det ikke for DR-journalisterne Jesper Tynell og Morten Frandsen, var Miljøministeriets brud 
på reglerne og den udbredte forurening af havet ikke kommet frem i lyset. 

Bag afsløringen ligger et omfattende og grundigt journalistisk arbejde med aktindsigter, 
dataanalyser og opsøgende kildearbejde. På det fundament har de to journalister helt 
enestående dokumenteret, at embedsmænd i ministeriets eget departement de seneste 14 år 
har advaret tydeligt om internt, at ministeriet bryder reglerne, og at der derfor ikke kan gribes 
tilstrækkeligt ind over for forureningen. Alligevel fortsatte lovbruddet i årevis. 

Samtidig har journalisterne afsløret, at Miljøministeriet i sine egne dokumenter har skrevet, at 
prisen for erhvervslivet skal være med til at afgøre, hvorvidt ministeriet på et tidspunkt vil gøre 
det, der skal til for at overholde miljøreglerne. Også det hensyn er i strid med reglerne, og en 
førende ekspert i forvaltningsret har sagt, at ordlyden i papirerne peger på ”magtfordrejning” i 
ministeriet. 

Afsløringerne er ekstremt vigtige. Både for havmiljøet og for demokratiet. Ikke bare fordi de to 
journalister til overflod dokumenterer, hvordan Miljøministeriet under skiftende ministre 
systematisk har sat de demokratisk vedtagne miljøregler ud af kraft. Men også fordi 
journalisterne har givet borgerne og de folkevalgte den viden, som Miljøministeriet i årevis har 
holdt for sig selv. 

Den massive dokumentation har fået Miljøministeriet og ministeren til at lægge sig fladt ned 
og erkende ministeriets langvarige brud på reglerne og de konsekvenser, det har haft for 
miljøet. 

For dette vigtige og omfattende arbejde med at afdække en ellers hemmelig forurening af 
både havmiljøet og demokratiet fortjener journalisterne Cavlingprisen 2025. 

  

 


